附件4
生态企业与培训机构（培训中心）合作协议

（参考模板）

甲方（生态企业）：

法定代表人：

通讯地址：

联系电话：

乙方（培训机构/培训中心）：

法定代表人：

通讯地址：

联系电话：

为贯彻落实《人力资源社会保障部 财政部 国务院国资委 中华全国总工会全国工商联关于印发<关于全面推行中国特色企业新型学徒制 加强技能人才培养的指导意见>的通知》（人社部发〔2021〕39号）精神，根据《广东省人力资源和社会保障厅 广东省财政厅 广东省国资委 广东省总工会 广东省工商联关于全面推行中国特色企业新型学徒制加强技能人才培养的通知》（粤人社规〔2022〕4号）、《广东省人力资源和社会保障厅 关于做好产教评技能生态链学徒制培训工作的通知》（粤人社规〔2023〕24号）等文件精神，甲乙双方经友好协商，为充分发挥企校双方优势，双方本着平等自愿、协商一致、互利共赢的原则，就合作培养学徒事宜达成如下协议：
一、培养方式
甲乙双方采取“岗位+培养”等方式开展学徒培训工作，甲方委托乙方采取以下       种方式（可多选）进行培养：

（一）在              （地点）设课堂，由乙方派出专家授课；

（二）在              （平台/网址）设课堂，由乙方组织互联网远程授课；

（三）由乙方派出实习指导教师，组织开展技能实训、实习；

（四）其他（须填写）：……。

（根据实际情况，确定具体培养方式。）
二、培训计划
甲乙双方依据甲方需求共同协商组织实施培训，分别承担相应培训任务，并就培训内容、期限及人数等约定如下。

	序号
	培训职业（工种）
	培训等级
	培训期限
	培训人数

培训内容主要包括专业知识内容（含理论知识学习）、技能实操、安全生产规范、职业素养、工匠精神等。其中，甲方侧重                    等内容培训，乙方侧重       等内容培训。培训具体内容及分配详见《学徒培养计划》中的“培训课时分配表”。

(根据实际情况，甲乙双方约定具体培训内容。)

三、培训费用

甲方依据              标准向乙方支付培训费用，支付方式为          ， 支付时间为              。乙方负责向甲方提供行政事业性收费票据(或税务发票)等符合财务管理规定的费用凭证。

四、甲方权利和义务

（一）负责收集生态企业参训学徒名单，建立培训台账，详细记录参训人员姓名、年龄、性别、身份证号、学历、培训职业（工种）、培训时间、考核成绩、技能等级和联系方式等信息。

（二）根据自身生产经营的实际需要，与乙方共同编制甲方企业新型学徒培养方案、课程计划等材料。

（三）保证学徒在工作的同时，能够参加乙方提供的专业知识学习和技能训练。

（四）甲方负责选拔优秀的高技能人才担任学徒的企业导师，并对企业导师的教学过程、教学质量进行督导评价。

（五）甲方负责对学徒进行企业培训期间的组织管理等。

（六）对离职的学徒，应及时告知乙方。

（七）按约定及时支付培养费用。

（八）其他：……。

五、乙方权利和义务

（一）配合甲方建立培训台账，实施学徒培训实名制信息管理。

（二）根据甲方生产经营的实际需要，与甲方共同编制甲方企业新型学徒培养方案、课程计划等材料。

（三）为甲方培养学徒提供必要的教学场所、教学设备及教学用具。

（四）乙方应为学徒安排具备相应专业知识和操作技能水平的指导教师，负责承担学徒的学校教学任务，强化理论知识学习，做好与企业实践技能的衔接。
（五）会同甲方共同做好学徒的考核评价工作。

（六）其他：……。

六、附则

（一）双方因协议的解释或履行发生争议，由双方协商解决。协商不成，任何一方可向当地人民法院提起诉讼。

（二）本协议的变更、续签及其他未尽事宜，由双方另行商定。

（三）本协议自双方签字盖章后生效，有效期为       年。

（四）本协议一式   份，甲方执   份、乙方执   份。

其他事项: (甲乙双方可根据实际情况约定其他事项)

甲方：                         乙方：

(负责人签名)：              (负责人签名)：

日期：                           日期：

7